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Kapitlet består af tre afsnit. Først afrapporteres formand-
skabets vurderinger og anbefalinger til den aktuelle miljø-
økonomiske politik knyttet til klima, energiforsyning, natur-
forvaltning og vejtransport. 
 
Dernæst præsenteres en vurdering af den indgåede klima-
aftale for industri mv. samt opdaterede beregninger af de 
samfundsøkonomiske omkostninger ved at opnå de natio-
nale målsætninger for drivhusgasreduktioner i 2030. Be-
regningerne viser, at opnåelse af klimalovens 2030-mål-
sætning kræver en afgift på mere end 750 kr. pr. ton CO2e. 
 
Slutteligt diskuteres størrelsen af tilpasningsomkostnin-
gerne på arbejdsmarkedet ved den grønne omstilling.  
Det vurderes, at inddragelse af disse i de samfundsøkono-
miske beregninger af klimapolitikken ikke ændrer for-
mandsskabets anbefaling om en ensartet drivhusgasbe-
skatning. Nogle rammes imidlertid af betydelige tab, og det 
diskuteres i kapitlet, hvordan disse tab kan reduceres ved 
at målrette indsatsen i den aktive arbejdsmarkedspolitik. 
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I dette kapitel diskuteres aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger. 
Afsnit I.1 indeholder formandskabets vurderinger og anbefalinger rela-
teret til aktuel miljøøkonomisk politik. Afsnit I.2 indeholder en effektvur-
dering af den indgåede klimaaftale for industri mv. samt opdaterede 
beregninger af de samfundsøkonomiske omkostninger ved at opnå de 
nationale målsætninger for drivhusgasreduktioner i 2030 med særligt 
fokus på landbruget. Afsnit I.3 fokuserer på tilpasningsomkostningerne 
på arbejdsmarkedet ved den grønne omstilling og diskuterer fokus-
punkter for arbejdsmarkedspolitiske tiltag, der sigter mod at reducere 
disse omkostninger. 
 
 

I.1 AKTUEL MILJØØKONOMISK 
POLITIK 

I dette afsnit afrapporteres formandskabets vurderinger og anbefalin-
ger relateret til aktuel miljøøkonomisk politik. Vurderingerne og anbe-
falingerne er inddelt i følgende overordnede emner: 
 

• Grøn omstilling 
• Forsynings- og energipolitik 
• Naturforvaltning 
• Vejtransport. 

GRØN OMSTILLING 

EU's klimalov og Fit for 55 
 
EU vedtog i juni 2021 en ny klimalov med juridisk bindende reduktions-
mål for 2030 på mindst 55 pct. af drivhusgasudledningerne i 1990 og 
klimaneutralitet i 2050. I forlængelse heraf har EU-Kommissionen fo-
reslået en lang række tiltag, der er lanceret under overskriften Fit for 
55, og som løbende behandles af Ministerrådet og Europa-Parlamen-
tet. Samlet set er det den største opdatering af EU's lovgivning på om-
rådet til dato. 
 
Der er mange elementer i EU-Kommissionens udspil. Et af de centrale 
i forhold til dansk klimapolitik er, at det nuværende kvotesystem udvi-
des til også at omfatte udledninger fra maritim transport, ligesom an-
tallet af gratiskvoter reduceres. Kommissionen vil desuden begynde at 
indføre et nyt kvotesystem for brændsler til opvarmning af bygninger 
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og til vejtransporten fra 2026, hvor alle kvoter skal auktioneres. Det er 
intentionen, at det nye kvotesystem skal sammenlægges med det nu-
værende kvotesystem efter 2030. Et andet centralt element er, at læ-
kageudfordringen på EU-niveau fremover skal adresseres gennem en 
CO2-grænsetilpasningsmekanisme, som pålægger virksomheder i 
lande, der har en svagere klimapolitik end EU, at købe certifikater, som 
svarer til de udgifter, virksomheder i EU har i kvotesystemet. Omlæg-
ningen vil dermed øge udledningsomkostningerne for lande udenfor 
EU. Mekanismen skal indføres gradvis fra 2027 frem til 2032, hvor alle 
gratiskvoter i kvotesystemet er udfaset. Endelig indeholder EU's klima-
politik i dag en række delmål, hvoraf flere foreslås skærpet med Fit for 
55. Det drejer sig eksempelvis om delmål for vedvarende energi og 
energieffektivisering, hvilket reducerer CO2-udledningen. 
 
Flere af elementerne i EU-Kommissionens udspil trækker i retning af at 
reducere omkostningerne ved EU’s klimapolitik og de danske merom-
kostninger ved at nå reduktionsmålsætningen i 2030. For det første er 
de øgede klimaambitioner for 2030 og 2050 i EU's klimalov i sig selv 
positivt og reducerer de danske meromkostninger i forhold til EU-kra-
vene ved at nå målene i den danske klimalov. For det andet vil udvidel-
sen af det eksisterende kvotesystem og indførelsen af et nyt kvotesy-
stem for bygninger og vejtransport kunne øge omkostningseffektiviteten 
af EU’s klimapolitik, da en større andel af EU's økonomi dækkes af kvo-
tesystemet. Endelig kan grænsebeskatningsmekanismen potentielt 
være en mere effektiv metode til at reducere EU's udledninger sam-
menlignet med at udstede gratiskvoter til de lækageudsatte industrier, 
hvilket i så fald vil øge omkostningseffektiviteten af EU’s klimapolitik. 
 
Andre elementer i udspillet må omvendt formodes at øge omkostnin-
gerne ved klimapolitikken og bør derfor have den danske regerings 
opmærksomhed. For det første kunne omkostningseffektiviteten af 
kvotesystemerne øges ved at sammenlægge de to kvotesystemer tid-
ligere. Dette vil især gælde, hvis kvotepriserne i de to systemer er for-
skellige, og hvis der er større administrative omkostninger forbundet 
med at have to systemer kørende i forhold til et system. For det andet 
kan de supplerende delmål for vedvarende energi og energieffektivi-
seringer øge omkostningerne ved den grønne omstilling, da EU alle-
rede har mål for udledningsreduktionerne. De supplerende delmål er 
derfor i bedste fald overflødige. I værste fald vil de pålægge klimapoli-
tikken i Danmark og EU ekstra krav, hvilket vil fordyre opnåelsen af 
reduktionsmålene, jf. Økonomi og Miljø, 2020. 
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For det tredje er målet for tilpasningen i ikke-kvotesektoren (f.eks. trans-
port, landbrug og opvarmning af bygninger) for Danmarks vedkom-
mende foreslået øget fra 39 pct. til 50 pct. udledningsreduktion i 2030 i 
forhold til 2005. Reduktionerne skal foretages lineært i perioden frem til 
2030, hvor reduktionskravet på 50 pct. skal være nået. Reduktionskra-
vene til de enkelte medlemslande er differentieret i forhold til blandt an-
det BNP, hvorfor kravet til Danmark er blandt de største. Danmark kan 
kun opfylde kravet om lineære reduktioner frem mod 2030, hvis der sker 
væsentlige reduktioner i landbruget inden 2030. EU-kravet om redukti-
oner i ikke-kvotesektoren kan således forøge de danske klimaomkost-
ninger, hvis de bliver en begrænsning for den danske klimapolitik. 
 
Aftale om grøn fond 
 
I juni 2022 indgik regeringen aftale om Etablering af en grøn fond med 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti. Aftalen indebærer, at der årligt frem mod 
2040 skal reserveres midler til et såkaldt grønt råderum, som skal an-
vendes til investeringer i den grønne omstilling i bred forstand. Inve-
steringerne er derfor ikke begrænset til tiltag, der reducerer drivhus-
gasudledningerne, men kan også benyttes til eksempelvis klimatilpas-
ning og rent drikkevand. Der skal ifølge aftalen reserveres i alt 53½ 
mia. kr. til den grønne fond fra 2024-2040, og udmøntningen af mid-
lerne vil ske løbende. 
 
Likviditeten til den grønne fond skal tilvejebringes ved at øge loftet for 
indbetaling til aldersopsparing med 3.000 kr. pr. år til 8.500 kr. Det hø-
jere indbetalingsloft skal gøre det mere attraktivt at spare op til pension 
via ordningen. Modsat øvrige pensionsordninger beskattes indbetalin-
ger til aldersopsparing på indbetalingstidspunktet, og en øget brug af 
ordningen vil dermed medføre en fremrykning af skatteindtægter, som 
kan benyttes til at investere via den grønne fond over de kommende 
år. Der er dermed ikke tale om en egentlig finansiering af fonden, men 
om en fremrykning af skatteindtægter, som vil medføre en omfordeling 
mellem generationer, svarende til lånefinansiering af udgifterne. Råde-
rummets faktiske størrelse vil desuden afhænge af, i hvilket omfang 
befolkningen som forventet omlægger fra øvrig pensionsopsparing til 
aldersopsparing. Finansministeriet vurderer, at aftalen samlet set vil 
svække holdbarheden med ¾ mia. kr.1 
 

                                                           
1) I Dansk Økonomi, efterår 2022 indgår den grønne fond i beregningen af den finanspo-

litiske holdbarhed. Fremrykningen af skattebetalingerne påvirker ikke i sig selv holdbar-
heden, men vil i det omfang, skatteprovenuet anvendes til større offentlige udgifter, 
svække holdbarheden. 
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Aftalen præciserer ikke, hvilke investeringer midlerne i den grønne 
fond skal bruges til udover i brede vendinger. Det er derfor ikke muligt 
at vurdere nogen konkrete tiltag. Ud fra et snævert effektivitetssyns-
punkt bør staten dog kun foretage investeringer eller give tilskud til pri-
vate investeringer, hvis det kan godtgøres, at der eksisterer markeds-
fejl, som bevirker, at det samfundsøkonomiske afkast ved en investe-
ring overstiger det privatøkonomiske afkast. Midlerne i fonden bør des-
uden kun gives som tilskud til private investeringer, hvis tilskud er det 
mest effektive instrument til at imødegå markedsfejlen, jf. Økonomi og 
Miljø, 2020. Det kan eksempelvis være fornuftigt at yde offentlige til-
skud til investeringer, hvis der eksisterer tydelige positive sideeffekter. 
Derudover vil en omkostningseffektiv CO2e-beskatning indebære, at 
der gives tilskud til negative udledninger med samme sats som afgiften 
på positive udledninger. I den udstrækning, at den grønne fond anven-
des til tilskud som disse, vil det være omkostningseffektivt. Tilskud, der 
ikke opfylder disse kriterier, vil omvendt kunne øge de samfundsøko-
nomiske omkostninger ved omstillingen. 

FORSYNINGS- OG ENERGIPOLITIK 

Regeringen indgik i juni 2022 Klimaaftale om grøn strøm og varme med 
et bredt flertal i Folketinget. Aftalen består af to delaftaler i form af Del-
aftale om mere grøn strøm og Delaftale om mere grøn varme og ud-
fasning af naturgas. Sigtet med delaftalerne er at øge hastigheden på 
den grønne omstilling og dermed bidrage til, at Danmark hurtigst muligt 
bliver uafhængig af russisk gas. I det følgende præsenteres først det 
overordnede indhold af de to delaftaler, hvorefter den overordnede af-
tale kommenteres. Dernæst kommenteres på udvalgte tiltag i de en-
kelte delaftaler. 
 
Delaftale om mere grøn strøm indeholder tiltag, der skal øge udbygnin-
gen af vedvarende energi på hav og land frem mod 2030. Blandt andet 
etableres der en pulje på godt 350 mio. kr. til tilskud til vedvarende 
energi på mindre tilgængelige arealer, f.eks. solceller på tagarealer og 
langs motorveje. Formålet med delaftalen er dels at muliggøre en fire-
dobling af den samlede elproduktion fra solenergi og landvind frem mod 
2030 ved at fjerne barrierer og lempe arealbegrænsningerne. Dels er 
formålet at muliggøre udbud af mindst 4 gigawatt havvind til realisering 
senest i 2030 under forudsætning af, at havvindmølleparkerne ikke be-
laster statens finanser negativt over projektperioden. 
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Delaftale om mere grøn varme og udfasning af naturgas indeholder en 
ambition om, at al gas i Danmark fra 2030 skal bestå af grøn gas, og 
at der fra 2035 ikke længere skal være boliger i Danmark, der opvar-
mes med gasfyr. Delaftalen indeholder en række konkrete tiltag, der 
skal øge udfasningen af naturgas, fremme udrulningen af fjernvarme 
og øge produktionen af biogas. 
 
Aftalerne bør vurderes i lyset af, at Tyra-feltet efter forventningen åbner 
igen i 2024. Herefter vil Danmark som udgangspunkt kunne dække sit 
nuværende gasforbrug med forsyninger fra den danske del af Nord-
søen de næste mange år og vil dermed blive uafhængig af russisk 
gas.2 Det er på den baggrund ikke oplagt, at man bør fremskynde elek-
trificering eller udfasning af naturgas udover, hvad klimapolitikken og 
markedspriserne på energi tilsiger. 
 
En forventning om væsentligt højere markedspriser på gas og el de 
kommende år kan imidlertid betyde, at det vil være samfundsøkono-
misk fordelagtigt at foretage en hurtigere udbygning af den vind- og 
solbaserede elproduktion, udvidelse af fjernvarmenettet og udfasning 
af naturgas. Hvis det forventes, at energiprisernes øgede volatilitet 
vedbliver i en årrække, kan det ligeledes være en fordel, hvis disse 
tiltag kan reducere den prisusikkerhed, danske energiforbrugere står 
overfor de kommende år. Høje og volatile energipriser gør det ikke 
mindre vigtigt, at samfundsøkonomien i langsigtede energiinvesterin-
ger analyseres på forhånd for at mindske risikoen for, at der gennem-
føres projekter, der efterfølgende viser sig at være en økonomisk be-
lastning for forbrugerne og samfundet. 
 
Delaftale om mere grøn strøm 
 
Med Delaftale om mere grøn strøm lægges der blandt andet op til en 
markant udbygning af vindmøller på land over de kommende år. Mens 
det er billigere at opføre vindmøller på land sammenlignet med på ha-
vet, er landvindmøller samtidig ofte forbundet med betydeligt større ne-
gative sideeffekter i form af eksempelvis støj og visuelle gener for na-
boerne. Det er derfor centralt, at udbygningen af vindmøller på land og 
hav underlægges en samlet vurdering, så det sikres, at der først ud-
bygges vindmøller på de arealer, hvor det er samfundsøkonomisk 
mest fornuftigt. Det fremgår ikke af aftaleteksten, at der i forbindelse 
med aftalen er foretaget denne slags afvejninger mellem vindmøller på 
land og hav. 

                                                           
2) Et forbehold for dette er, at EU’s solidaritetsprincip kan medføre, at Danmark skal dele 

gassen med de øvrige EU-lande, såfremt der opstår gasmangel i disse lande. Hvis 
dette sker, vil Danmark ikke nødvendigvis have nok gas til at dække sit eget forbrug. 
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I forlængelse heraf er det i forbindelse med udbygningen af havvind 
ligeledes centralt, at der foretages en samlet planlægning af havarea-
lerne. Havarealerne har flere anvendelsesmuligheder end vindmølle-
parker, herunder anden erhvervsbrug og rekreativ brug. At øge omfan-
get af havvind kan derfor være forbundet med en alternativomkostning 
i form af den mistede gevinst ved anden anvendelse, hvilket der bør 
tages højde for. En samlet planlægning af havarealerne kan bidrage til 
at sikre, at arealallokeringen til forskellige anvendelser giver den størst 
mulige samfundsøkonomiske værdiskabelse. Det er i det lys positivt, 
at der er fremlagt forslag til en havplan, som kan være første skridt i 
retning af at sikre en helhedsorienteret planlægning af det samlede 
danske havareal. 
 
For at nå målet om mere vedvarende energi på land indeholder delaf-
talen desuden flere konkrete tiltag, der skal øge hastigheden på be-
slutningsprocesserne. Eksempelvis skal staten spille en aktiv rolle i 
planlægningen af energiparker på land frem mod 2030 for at aflaste 
den kommunale planlægning, og arealbegrænsningerne for udbygnin-
gen af vedvarende energi skal lempes. En forenkling af planproces-
serne er isoleret set et fornuftigt tiltag. Det kan dog samtidig øge risi-
koen for, at der ikke tages tilstrækkeligt hensyn til de miljømæssige og 
andre gener, der måtte være i forbindelse med udbygningen af vedva-
rende energi. Det er derfor vigtigt, at processerne fortsat sikrer, at disse 
hensyn tages. 
 
Som nævnt etableres der med delaftalen også en pulje til tilskud til 
vedvarende energi på mindre tilgængelige arealer. Der foreligger ikke 
umiddelbart nogen samfundsøkonomisk beregning, der viser, at det vil 
være gavnligt med en sådan pulje. Samtidig ville det være mere om-
kostningseffektivt at pålægge en ensartet CO2e-afgift fremfor at give 
tilskud, jf. Økonomi og Miljø, 2020. Givet, at det med puljen er valgt at 
give tilskud, bør udmøntningen dog ske gennem såkaldte teknologi-
neutrale tilskud, sådan at bestemte teknologier ikke favoriseres på for-
hånd. Det fremgår ikke umiddelbart af aftaleteksten, at der vil være tale 
om teknologineutrale tilskud. 
 
Endvidere afsættes der med delaftalen yderligere ca. 500 mio. kr. til 
arbejdet med implementeringen af de to aftalte energiøer i Nordsøen 
og ved Bornholm. Der foreligger endnu ikke en samfundsøkonomisk 
analyse af projektet på trods af, at der er tale om et af de største an-
lægsprojekter historisk set. Det er uhensigtsmæssigt, da det dermed 
ikke vides, hvorvidt de to energiøer udgør en økonomisk omkostning 
eller gevinst for samfundet. 
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Det seneste udbud af en havvindmøllepark (Thor) i december 2021 
medførte, at der blev indleveret fem ens bud, som alle bød det i ud-
budsmaterialet fastsatte maksimale beløb for at opføre vindmøllepark-
en. Der skulle derfor lodtrækning til for at finde vinderen. Af den grund 
vides det ikke, om det var det samfundsøkonomisk bedste bud, der 
blev valgt.  
 
I Økonomi og Miljø, 2012 blev der med udgangspunkt i udvindingen af 
nordsøolie argumenteret for, at et naturligt udgangspunkt for beskat-
ningen af naturressourcer er, at den del af ressourcens værdi, der er 
tilbage, når de private selskaber har fået en rimelig forrentning af deres 
investeringer – den såkaldte ressourcerente – bør tilfalde staten. Frem-
tidige udbud af havvindmølleparker bør derfor udformes, så det sikres, 
at staten indkasserer så stor en del som muligt af den ressourcerente, 
der skabes, når staten stiller havarealer til rådighed for vindmølledrift. 
Det er imidlertid kompliceret at fastlægge et udbudsdesign, der sikrer 
dette, og det vil derfor kræve rådgivning fra eksperter. I samme forbin-
delse kan det være nyttigt at finde inspiration i andre lande, hvor det er 
lykkes at lave et mere optimalt udbudsdesign. 
 
Delaftale om mere grøn varme og udfasning af naturgas 
 
For at fremme udrulningen af fjernvarme er det med Delaftale om mere 
grøn varme og udfasning af naturgas blandt andet aftalt, at godkendel-
sesprocessen for fjernvarmeprojekter skal forenkles i 2022 og 2023. 
Dette indebærer, at projektforslag, der indfrier den samlede varme-
plan, kan undtages fra projektbekendtgørelsens samfundsøkonomi-
krav, såfremt den samlede varmeplan er samfundsøkonomisk fordel-
agtig. Det er ikke gjort klart, hvorfor delprojekter med dårlig samfunds-
økonomi skal gennemføres, når dette vil forringe det samlede projekts 
samfundsøkonomi. 
 
Det er vigtigt at stille krav til de enkelte projekters samfundsøkonomi 
for at forebygge, at der gennemføres projekter, der senere viser sig at 
være en økonomisk belastning for forbrugerne og samfundsøkono-
mien. Etableringen af barmarksværkerne er et historisk eksempel på 
fjernvarmeprojekter, der var forbundet med et negativt samfundsøko-
nomisk bidrag. Gasledningen til Lolland-Falster er et andet eksempel 
på et infrastrukturprojekt, hvor samfundsøkonomien synes at være ble-
vet forringet allerede inden igangsættelsen af projektet, jf. Kraka 
(2022) og Ea Energianalyse (2022). Etableringen af gasledningen var 
fra begyndelsen forbundet med en negativ samfundsøkonomi, men det 
samfundsøkonomiske underskud er flere gange siden blevet opjuste-
ret, blandt andet som følge af, at anlægsprisen er øget betydeligt.  
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Delaftalen indebærer også, at der skal indføres et prisloft på forbruger-
priserne for fjernvarme. Aftalepartierne begrunder dette med, at der er 
stor variation i den pris, fjernvarmeforbrugerne betaler, og at der er et 
effektiviseringspotentiale i sektoren. Ifølge aftalen skal forbrugerne 
have bedre mulighed for at vælge en anden varmekilde, såfremt et 
fjernvarmeselskab indenfor en rimelig periode ikke kan holde sig under 
prisloftet. Da fjernvarmeværker kan karakteriseres som naturlige mo-
nopoler, kan det ikke udelukkes, at der kan være et behov for yderli-
gere regulering af prissætningen i forhold til i dag for at sikre forbru-
gerne. Som beskrevet ovenfor lægger delaftalen dog samtidig op til at 
lempe samfundsøkonomikravet, hvilket øger risikoen for, at der gen-
nemføres omkostningsfyldte projekter. Det fremgår ikke klart af aftale-
teksten, hvordan et prisloft skal forenes med, at der muligvis vil blive 
gennemført dyre projekter. Samlet set risikerer det at skabe udfordrin-
ger for forsyningssikkerheden. 
 
Ifølge delaftalen skal ingen husholdninger fra 2035 opvarme med gas, 
og den anvendte gas skal fra 2030 kun bestå af biogas. Klimaomstil-
lingen opnås mest omkostningseffektivt gennem en ensartet CO2e-af-
gift. Det kan ikke udelukkes, at en omkostningseffektiv omstilling netop 
indebærer, at husholdningerne skal stoppe med at bruge gas i 2035, 
og at al gas skal være biogas i 2030. I så fald vil de supplerende mål 
fastsat i delaftalen være overflødige. Hvis målene omvendt er bin-
dende, vil de kunne fordyre den grønne omstilling, da virksomheder og 
husholdninger begrænses i deres tilpasning. Formandskabet fraråder 
af denne grund supplerende delmål til reduktionsmålene i klimaloven. 

NATURFORVALTNING 

Natur- og biodiversitetspakke 
 
I 2020 indgik regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, En-
hedslisten og Alternativet aftale om en natur- og biodiversitetspakke, 
hvis formål er at give et løft af dansk natur. Pakken er på 888 mio. kr. 
og skal anvendes i årene 2021-24. Med puljen følger 15 nye naturna-
tionalparker på i alt 25.000 ha med udlæg af urørt skov samt udarbej-
delse af en strategi for forvaltning af truede arter. Der etableres desu-
den et biodiversitetsråd, som skal følge udviklingen, og som kan råd-
give regeringen. Aftalen er finansieret via finanslovene. 
 
Danmark er tilsluttet biodiversitetskonventionen og var derfor tilsluttet 
målet om at standse tilbagegangen i biodiversiteten inden 2020. Dette 
mål blev ikke nået, jf. Barfod mfl. (2020). Ved et topmøde i Canada i 
december 2022 forventes målet at blive udskudt til 2030. Det er på den 
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på forbrugerpriser 
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baggrund, at der med natur- og biodiversitetspakken udlægges 25.000 
ha til naturnationalparker, og at der oprettes et biodiversitetsråd. Be-
regninger i Økonomi og Miljø, 2012 viste imidlertid, at hvis tilbagegan-
gen i biodiversiteten i Danmark skal standes, skal det samlede netværk 
af naturarealer være på 370.000 ha med ca. 47.000 ha skov og ca. 
80.000 ha åben natur. For at nå målet er der derfor brug for en samlet 
national plan med en overordnet tilgang for etablering af naturarealer. 

VEJTRANSPORT 

Kørselsafgifter 
 
I juni 2022 blev der indgået aftale mellem regeringen, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten om Kilometerbaseret vejafgift for 
lastbiler. Aftalen indebærer, at beskatningen af den tunge transport fra 
2025 omlægges til en kilometerbaseret afgift, hvor afgiften differentieres 
efter køretøjets CO2-udledning, vægt samt hvorvidt de kørte kilometer 
sker i eller udenfor de store byer (de såkaldte miljøzoner). Afgiften bliver 
på denne måde mere målrettet de negative eksterne effekter, som den 
tunge trafik forårsager i form af eksempelvis CO2-udledning, trængsel, 
ulykker, støj, luftforurening og slitage på vejnettet. 
 
Beregninger i Økonomi og Miljø, 2021 peger på, at der er betydelige 
samfundsøkonomiske gevinster forbundet med at differentiere kørsels-
afgifter efter, hvor og hvornår der køres. Det er derfor positivt, at afgiften 
for den tunge transport omlægges til at differentiere mellem by- og land-
områder. Afgiften ville blive yderligere målrettet de eksterne omkostnin-
ger ved trængsel og ulykker, hvis der også blev differentieret efter tids-
punktet på dagen. Det er derfor positivt, at der i øjeblikket gennemføres 
udviklingsforsøg med kørselsafgifter, hvor der lægges op til en mere 
præcis regulering af de negative sideeffekter ved transporten, jf. Aftale 
om grøn omstilling af vejtransporten fra december 2020. I aftalen for 
den tunge transport er flere af de eksterne effekter imidlertid værdisat 
betydeligt under deres faktiske omkostninger. De samfundsøkonomi-
ske gevinster ved omlægningen kunne dermed øges yderligere ved at 
hæve satserne, så de i højere grad afspejler de faktiske omkostninger. 
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I.2 DRIVHUSGASBESKATNING I 
2030 

DEN INDGÅEDE AFTALE FOR INDUSTRI MV. 

Med Aftale om Grøn skattereform for industri mv. blev det i juni 2022 
besluttet at omlægge en række eksisterende energiafgifter til en CO2-
afgift startende i 2025. Ifølge aftalen skal afgiften i 2030 udgøre 750 kr. 
pr. ton CO2 i ikke-kvotesektoren, 375 kr. pr. ton i kvotesektoren og 125 
kr. pr. ton for mineralogiske processer mv., herunder cementindustrien. 
 
Nedslaget i kvotesektoren set i forhold til afgiften i ikke-kvotesektoren 
på 375 kr. pr. ton svarer til halvdelen af den forventede kvotepris i 
2030. For at sikre en stabil bundpris for afgift plus kvotepris hæves 
afgiften i kvotesektoren i forbindelse med genbesøg af aftalen i 2026 
og 2028, hvis kvoteprisen tegner til at blive lavere end forventet. Dette 
øger sikkerheden om det fremtidige prissignal.  
 
Ifølge regeringen ventes den indgåede aftale at bidrage med reduktio-
ner på 4,3 mio. ton CO2e i 2030. Beregninger på formandskabets mo-
delsystem indikerer, at aftalen kun bidrager med ca. 3,1 mio. ton CO2e. 
Regeringen har ikke fremlagt forudsætninger og beregninger af effek-
ten af aftalen, men forskellen mellem regeringens skøn og formand-
skabets beregninger vurderes primært at skyldes forskellige antagel-
ser om priser og potentiale for CO2-fangst og -lagring (CCS) og for-
skellige vurderinger af effekten på produktionen i cementindustri mv.  
 
De samfundsøkonomisk billigste drivhusgasreduktioner opnås med en 
ensartet drivhusgasbeskatning. Den indgåede aftale er et skridt i ret-
ning af en sådan ensretning, men afviger på flere områder. Et område, 
hvor aftalen afviger fra en ensartet beskatning er, at aftalen ikke udfa-
ser alle relevante, eksisterende energiafgifter. Aftalen indebærer såle-
des blot en mindre reduktion af elafgiften, og energiafgifter på blandt 
andet rumvarme fastholdes. Når en fælles CO2-afgift lægges oven i 
eksisterende afgifter af forskellig størrelse, bliver den effektive CO2-
beskatning uens. Et andet element er, at aftalen indebærer, at der kun 
gives halvt nedslag for kvoteprisen i kvotesektoren, samtidig med at 
tildelingen af gratiskvoter fastholdes. Samlet betyder det, at den effek-
tive beskatning i kvotesektoren afviger fra ikke-kvotesektoren. Hertil 
kommer, at der gives et særligt nedslag for cementindustri mv., hvilket 
betyder, at den effektive CO2-beskatning er lavere i den branche end i 
den øvrige del af kvotesektoren. Endelig indebærer aftalen et tilskud til  
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CCS frem for et ensartet tilskud til negative udledninger. Det betyder, 
at beskatningen af nettoudledningerne er uensartet. 
 
Formandskabets beregninger viser, at den indgåede aftale indebærer 
en reduktion af udledningerne samtidig med, at der opnås en lille sam-
fundsøkonomisk gevinst, jf. beregning (1) i tabel I.1. Den samfunds-
økonomiske gevinst opstår blandt andet fordi, at der er en række posi-
tive sideeffekter på miljø og helbred af aftalen. Aftalen indebærer kun 
et meget lille fald i arbejdsudbuddet og dermed den samlede beskæf-
tigelse, men forskydninger i produktionen gør, at der sker et fald på ca. 
1.300 årsværk i de brancher, hvor beskæftigelsen falder, herunder i 
landbruget. 
 
Opnås den samme reduktion i udledningerne ved en ensartet CO2-be-
skatning, opnås en større samfundsøkonomisk gevinst, jf. beregning 
(2). Den samfundsøkonomiske gevinst ved en ensartet beskatning 
frem for aftalen udgør ca. 0,8 mia. kr. om året, jf. forskellen i velfærds-
målet inkl. sideeffekter mellem beregning (1) og (2).3 En ensartet CO2-
beskatning indebærer blandt andet, at der ikke gives ekstra nedslag i 
afgiften i cementindustrien mv. at tilskud til negative udledninger har-
moniseres med afgiften på positive udledninger, og at der gives fuldt 
nedslag for kvoteprisen i kvotesektoren samtidig med, at uddelingen af 
gratiskvoter ophæves. Beregningen viser, at afgiften i ikke-kvotesekto-
ren skal være godt 250 kr. højere end i aftalen for at opnå samme re-
duktioner. Omlægningen til en ensartet CO2-beskatning vil stort set 
ikke påvirke den samlede beskæftigelse, men føre til lidt større for-
skydninger i beskæftigelsen, sådan at det samlede fald i brancher, 
hvor beskæftigelsen falder, øges til 2.500 årsværk.  
 
Aftalen indebærer, som nævnt, en række afvigelser fra den ensartede 
beskatning. Disse afvigelser indebærer på den ene side, at de sam-
fundsøkonomiske velfærdsomkostninger øges, men samtidig mind-
skes størrelsen af de forventede brancheskift. Beregningerne indike-
rer, at den aftalte skattereform mindsker forskydningerne fra forure-
nende til mindre forurenende brancher med i alt ca. 1.200 årsværk 
sammenlignet med en ensartet CO2-beskatning, jf. forskellen mellem 
beregning (1) og (2). Den samfundsøkonomiske meromkostning i 2030 
er dermed på ca. 0,7 mio. kr. pr. job, der fastholdes i forurenende virk-
somheder. 
 

                                                           
3) Velfærdseffekterne indeholder ikke en række tilpasningsomkostninger, ligesom de ikke 

indeholder en værdisætning af brancheforskydninger. 
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TABEL I.1 EFFEKTER I 2030 AF CO2-BESKATNING I INDUSTRI MV. 

Tabellen viser de beregnede effekter i 2030 af den indgåede Aftale om Grøn skattereform for indu-
stri mv. og scenarier for opnåelse af tilsvarende reduktioner med en ensartet CO2-beskatning. 
Grundscenariet for beregningerne er Klimastatus- og fremskrivning, 2022. 
 

 (1) (2) (3) 

 Aftale for industri mv. Ensartet CO2-beskatning 

Elafgift Lempes Lempes Udfases fuldt ud 

 ------- Kr. pr. ton CO2e  (ikke-kvote/kvote/mineralogi) ------- 

Drivhusgasafgift på energi 750/375/125 1.010/199/199 1.009/198/198 

CO2-afgift på ikke-energi 0/0/125 1.010/199/199 1.009/198/198 

 --------------------------------- Mia. kr. --------------------------------- 

Tilskud til CCS og neg. udledninger a) 2,4 2,5 2,4 

 ---------------------------- Mio. ton CO2e ---------------------------- 

Drivhusgasudledninger -3,1 -3,1 -3,1 

 --------------------------------- Mia. kr. --------------------------------- 

Velfærdsmål ekskl. sideeffekter b) +0,1 +0,5 +2,7 

Velfærdsmål inkl. sideeffekter b) +0,5 +1,3 +3,6 

Off. finanser (overførsler til hush.) -0,6 +1,1 -9,6 

 -------------------------------- Årsværk -------------------------------- 

Arbejdsudbud +100 -100 +2.000 

Brancheforskydninger c) 1.300 2.500 2.900 
 

a) I beregning (1) øges det eksisterende tilskud til CCS med i alt 1,1 mia. kr. I beregning (2) og (3) erstattes 
det eksisterende tilskud med et tilskud til negative udledninger med samme marginale sats som afgiften 
i ikke-kvotesektoren. 

b) Velfærdsmålet ekskl. sideeffekter udtrykker det beløb, som husholdningerne skal modtage for at være 
lige så godt stillet efter reformen som før reformen. Sideeffekterne inkluderer mindskede helbredsom-
kostninger fra luftforurening og mindskede omkostninger ved opnåelse af 2027-målene for kvælstofud-
ledninger til kystvand. Velfærdsmålet inkluderer ikke andre eksternaliteter, midlertidige tilpasningsom-
kostninger eller fordelingsmæssige effekter, jf. Økonomi og Miljø, 2020. 

c) “Brancheforskydninger” angiver reduktionen i beskæftigelsen i brancher med reduceret beskæftigelse. 

Anm.: I beregningerne udfases de eksisterende energiafgifter, idet beskatningen af vejtransporten dog fasthol-
des. Elafgiften lempes med 12 pct. i beregning (1) og (2) og udfases helt i beregning (3). Rumvarmeaf-
giften fastholdes i beregning (1) og lempes til niveauet for ikke-kvotesektoren i beregning (2) og (3). 
Gratiskvoter fra EU inddrages af den danske stat, og eksisterende tilskud til og afgifter på bionaturgas 
udfases i beregning (2) og (3). Opgjort i 2022-prisniveau. Den anvendte kvotepris er 811 kr. pr. ton, 
svarende til de 750 kr. pr ton i 2021-prisniveau, der anvendes i Klimastatus- og fremskrivning, 2022. 

Kilde: Egne beregninger, jf. også Baggrundsnotat om beregninger i afsnit I.2 i Økonomi og miljø, 2022. 
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Aftalen indebærer også et nedslag i CO2-afgiften i kvotesektoren, der 
svarer til halvdelen af den forventede kvotepris, samtidig med at virk-
somhederne beholder de gratiskvoter, der tildeles af EU. En ensartet 
CO2-beskatning indebærer fuldt nedslag for kvoteprisen og en inddra-
gelse af gratiskvoterne fra EU. Dette sikrer det samme prissignal i 
kvote- og ikke-kvotesektoren. Hvis formålet med dansk klimapolitik er, 
at politikken umiddelbart skal kunne skaleres til EU og resten af ver-
den, er dette en fordel.4 
 
Som et element i den indgåede aftale sænkes den almindelige elafgift 
i 2030 med 12 pct. fra 62,9 øre/kWh til 55,4 øre/kWh. Beregninger in-
dikerer, at der er en væsentlig samfundsøkonomisk gevinst ved at ud-
fase elafgiften fuldt ud i 2030, jf. forskellen mellem beregning (2) og (3) 
i tabel I.1.5 Beregningerne indikerer også, at en udfasning af elafgiften 
ikke øger drivhusgasudledningerne væsentligt i 2030, da størstedelen 
af elforbruget dækkes af vedvarende energi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4) Fra et dansk synspunkt er der isoleret set et velfærdstab ved at give nedslag for kvote-

prisen. Det skyldes, at danske virksomheders betaling for kvoterne tilfalder den uden-
landske sælger af kvoten og ikke den danske statskasse. Denne betaling kan opfattes 
som en samfundsøkonomisk omkostning for Danmark, der stiger, jo større nedslaget 
er. Velfærdstabet herved kan dog modvirkes ved at inddrage de gratiskvoter, som virk-
somhederne modtager. 

5) Den samfundsøkonomiske gevinst ved en udfasning af elafgiften mindskes i det om-
fang, at provenuet finansieres af en anden forvridende skat. I beregning (3) finansieres 
afgiftsomlægningen af en mindsket ikke-forvridende overførsel til husholdningerne. 
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OPNÅELSE AF 70 PCT.-MÅLSÆTNINGEN 

Ifølge klimaloven skal de samlede nettoudledninger af drivhusgasser 
reduceres med 70 pct. i 2030 i forhold til 1990. I den seneste klima-
fremskrivning fra april 2022 blev reduktionsbehovet i 2030 opgjort til 
10,1 mio. ton i 2030, jf. Energistyrelsen (2022). Siden da har Aftale om 
Grøn skattereform for industri mv., Aftale om kilometerbaseret vejafgift 
for lastbiler og Klimaaftale om grøn strøm og varme mindsket redukti-
onsbehovet, så der ifølge regeringen udestår reduktioner på ca. 5 mio. 
ton CO2e i 2030 for at opnå målsætningen.6 Med formandskabets ef-
fektvurdering af Aftale om Grøn skattereform for industri mv. er det 
udestående reduktionsbehov i 2030 ca. 6,2 mio. ton CO2e, dvs. godt 1 
mio. ton større. 
 
Formandskabets opdaterede beregninger viser, at en omlægning af de 
nuværende afgifter til en ensartet drivhusgasbeskatning, der inkluderer 
alle nettoudledninger undtagen skov- og arealanvendelse (LULUCF), 
på ca. 1.100 kr. pr. ton CO2e med de givne antagelser vil sikre en re-
duktion af udledningerne på godt 10 mio. ton CO2e og dermed opnå-
else af 70 pct.-målsætningen, jf. beregning (4) i tabel I.2.7 I beregnin-
gen udfases elafgiften fuldt ud, der gives 100 pct. nedslag for kvotepri-
sen mod, at gratiskvoter fra EU inddrages, og eksisterende tilskud til 
CCS og biogas udfases. Med det anvendte velfærdsmål viser bereg-
ningen, at den omkostningseffektive opfyldelse af 2030-målet fører til 
en samlet velfærdsgevinst på 1,7 mia. kr. i 2030. Nettogevinsten er 
udtryk for, at gevinsten ved at omlægge de eksisterende energi- og 
elafgifter til en ensartet drivhusgasbeskatning overstiger omkostnin-
gerne ved at hæve beskatningen for at opnå 70 pct.-målsætningen. 
Skatteomlægningen indebærer en forskydning i beskæftigelsen fra for-
urenende til ikke-forurenende brancher på 13.900 årsværk. 
 

                                                           
6) Jf. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet (2022). I beregningerne i dette afsnit er 

reduktioner fra Aftale om kilometerbaseret vejafgift for lastbiler og Klimaaftale om grøn 
strøm og varme ikke indregnet. Ifølge regeringen forventes disse aftaler at reducere 
udledningerne med 0,8 mio. ton i 2030. 

7) Opgjort i 2022-priser. Formandskabets vurdering af det påkrævede afgiftsniveau i 2030 
har ikke ændret sig realt i forhold til vurderingen fra marts 2022, som indebar en afgift 
på ca. 1.000 kr. pr. ton CO2e i 2016-priser. Afgiftsniveauet afhænger i praksis i høj grad 
af antagelser om priser og potentiale for CCS i 2030, jf. Økonomi og Miljø, 2020. 
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TABEL I.2 EFFEKTER I 2030 AF DRIVHUSGASBESKATNING I LANDBRUG MV. 

Beregning (4) viser effekten af en ensartet drivhusgasbeskatning, der sikrer opnåelse af 70 pct.-
målsætningen. Beregning (5) viser effekterne af Aftale om Grøn skattereform for industri mv. plus 
en tilsvarende beskatning af de ikke-energirelaterede drivhusgasudledninger, der ikke er omfattet 
af aftalen. I beregning (6) gives der et 80 pct. produktionsafhængigt fradrag for beskatningen af 
disse udledninger. Grundscenariet for beregningerne er Klimastatus- og fremskrivning, 2022. 
 

 (4) (5) (6) 

 
Ensartet  

drivhusgas- 
beskatning 

Aftale for industri  
mv. + afgift  

i landbrug mv. 

+ 80 pct. 
fradrag for afgift 
i landbrug mv. 

 ------- Kr. pr. ton CO2e  (ikke-kvote/kvote/mineralogi) ------- 

Drivhusgasafgift på energi 1.085/274/274 750/375/125 750/375/125 

Drivhusgasafgift på ikke-energi a)  1.085/274/274 750/375/125 750/375/125 

 --------------------------------- Mia. kr. --------------------------------- 

Tilskud til CCS og neg. udledninger b) 4,5 2,5 2,5 

 ------- Mio. ton CO2e ift. grundscenarie (Pct. ift. 1990) ------- 

Drivhusgasudl. i Danmark i alt -10,2 (-70) -6,9 (-66) -5,4 (-64) 

Drivhusgasudl. i land- og skovbrug -4,3 (-51) -3,6 (-48) -2,3 (-41) 

 --------------------------------- Mia. kr. --------------------------------- 

Velfærdsmål ekskl. sideeffekter -0,5 -0,5 -0,4 

Velfærdsmål inkl. sideeffekter +1,7 +1,4 +1,0 

Off. finanser (overførsler til hush.) -3,3 +5,8 +0,6 

 --------------------------------- Årsværk --------------------------------- 

Arbejdsudbud +300 -1.100 -200 

Brancheforskydninger 13.900 10.100 2.800 
 

a) Afgiften dækker alle ikke-energirelaterede udledninger, dvs. fra både landbruget, Nordsøen, affalds-
håndtering, biogasforsyning mv., men ikke LULUCF-udledninger. 

b) I beregning (4) erstattes det eksisterende tilskud til CCS med et tilskud til negative udledninger med 
samme marginale sats som afgiften i ikke-kvotesektoren. I beregning (5) og (6) suppleres det eksiste-
rende tilskud med i alt 1,1 mia. kr.  

Anm.: I beregningerne udfases eksisterende energiafgifter, idet den samlede beskatning af vejtransporten dog 
fastholdes. Elafgiften udfases helt i beregning (4), men lempes kun med 12 pct. i beregning (5) og (6). 
Rumvarmeafgiften lempes til niveauet for ikke-kvotesektoren i beregning (4), men fastholdes i beregning 
(5) og (6). Gratiskvoter fra EU inddrages, og eksisterende tilskud til og afgifter på bionaturgas udfases i 
beregning (4). Opgjort i 2022-prisniveau. 

Kilde: Egne beregninger, jf. også Baggrundsnotat om beregninger i afsnit I.2 i Økonomi og miljø, 2022. 
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MÅLOPNÅELSE I LANDBRUGET 

Udover det nationale reduktionsmål er der fastlagt et mål om, at driv-
husgasudledningerne for land- og skovbrugssektoren skal reduceres 
med 55-65 pct. i forhold til 1990. Land- og skovbrugssektorens udled-
ninger dækker over ikke-energirelaterede udledninger i landbruget 
(10,4 mio. ton CO2e i 2030) og udledninger fra skov- og arealanven-
delse (LULUCF, 3,7 mio. ton CO2e). I den seneste klimafremskrivning 
udestår der reduktioner på 5-7 mio. ton CO2e i disse udledninger for at 
opnå det sektorspecifikke reduktionsmål.  
 
Ekspertgruppen for en grøn skattereform skulle ifølge kommissoriet af-
levere sin endelige rapport i efteråret 2022, men rapporten ventes nu 
først i 2023. I den endelige rapport skal ekspertgruppen vurdere for-
dele og ulemper ved at opnå reduktioner i landbrugets drivhusgasud-
ledninger via en reguleringsløsning, en tilskudsløsning indenfor EU’s 
landbrugsstøtte, en drivhusgasafgift eller en kombination af disse.  
 
Beregninger indenfor rammen af formandskabets modelberedskab, 
der er baseret på usikre antagelser om de kendte, mulige reduktions-
tiltag i landbruget i 2030, indikerer, at der uden en nedgang i produkti-
onen højst kan opnås reduktioner i omegnen af 2,3 mio. ton CO2e i 
landbruget, jf. boks I.1. Dermed kan det sektorspecifikke mål om re-
duktioner på mindst 5 mio. ton CO2e ikke opnås alene via tekniske 
tiltag i produktionen i landbruget. En opnåelse af det sektorspecifikke 
mål kræver derfor reduktioner i udledningerne fra skov- og arealanven-
delse (LULUCF) eller en produktionsnedgang i landbruget. 
 
De langsigtede samfundsøkonomiske omkostninger ved at opnå re-
duktionsmålet for land- og skovbrugssektoren minimeres ved at på-
lægge alle nettoudledninger fra sektoren en ensartet afgift. I beregning 
(5) i tabel I.2 pålægges de ikke-energirelaterede udledninger i landbru-
get en afgift på 750 kr. pr. ton CO2e svarende til niveauet for ikke-kvo-
tesektoren i den indgåede aftale for industri mv.8 I dette scenarie redu-
ceres udledningerne i skov- og landbrugssektoren med 3,6 mio. ton 
CO2e, svarende til, at udledningerne er reduceret med 48 pct. i 2030 i 
forhold til 1990. Beregningen indikerer dermed, at det kræver højere 
afgiftsniveauer i landbruget eller større reduktioner i udledninger fra 
skov- og arealanvendelse at nå det samlede reduktionsbehov for skov- 
og landbrugssektoren på mindst 55 pct. i forhold til 1990. 
 

                                                           
8) I beregningen pålægges afgiften også ikke-energirelaterede udledninger fra Nordsøen 

(flaring), affaldshåndtering, biogasforsyning mv. LULUCF-udledningerne pålignes af 
modeltekniske årsager ikke. 
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BOKS I.1 POTENTIALE FOR REDUKTIONER VIA KENDTE TEKNOLOGIER 

Drivhusgasudledningerne i landbruget kan reduceres enten via reduktioner i den producerede 
mængde, f.eks. mængden af råmælk, der afhentes af mejerierne, eller via tiltag i produktionen, der 
reducerer udledningerne for en fastholdt produktionsmængde. Modelberegningerne er baseret på 
antagelser taget fra litteraturen om konkrete tekniske reduktionstiltag i produktionen. Disse tiltag 
inkluderer fodring med øget fedt og kraftfoder, afsætning til biogas, forsuring af gylle og nitrifikati-
onshæmmere. Det samlede reduktionspotentiale ved disse tekniske tiltag er antaget at udgøre 1,7 
mio. ton CO2e, jf. figur A. Figuren viser, at det vil være rentabelt for landmændene at reducere 
udledningerne med ca. 1 mio. ton CO2e via tekniske tiltag ved en afgift på de ikke-energirelaterede 
udledninger på 750-1.100 kr. pr. ton CO2e. Hvis der findes flere relativt billige tekniske reduktions-
tiltag, bliver reduktionerne større. 
 

FIGUR A TEKNISKE REDUKTIONSMULIGHEDER 
I LANDBRUGET I 2030 

 
Anm.: X-aksen viser de akkumulerede drivhusgasreduktioner, og y-aksen viser 

omkostningerne ved det marginale tiltag i 2022-prisniveau. 

Kilde: Egne beregninger baseret på Dubgaard og Ståhl (2018) og SEGES (2021).
 

Elasticiteterne i den generelle ligevægtsmodel er kalibreret til at afspejle de tekniske reduktionsmu-
ligheder så godt som muligt givet modellens funktionelle former. Foruden de tekniske tiltag, antages 
det, at udledningerne for fastholdt produktion kan reduceres i begrænset omfang via generel input-
substitution, f.eks. substitution mellem arbejdskraft og kapital. I en illustrativ beregning, hvor land-
brugets ikke-energirelaterede udledninger pålægges en afgift på 2.000 kr. pr. ton CO2e, og hvor 
hele afgiftsprovenuet tilbageføres produktionsafhængigt, reduceres de ikke-energirelaterede udled-
ninger med 2,3 mio. ton CO2e som følge af anvendelse af tekniske reduktionstiltag og generel in-
putsubstitution. Da landmændenes omkostninger stiger i den pågældende beregning, reduceres 
udledningerne med yderligere 0,5 mio. ton CO2e som følge af mindsket produktion.  
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Ekspertgruppen for en grøn skattereform skal ifølge kommissoriet 
også komme med forslag til kompensationsmekanismer. Den sam-
fundsøkonomisk billigste kompensation for afgiften kan opnås via en 
tilbageførsel af afgiftsprovenuet til landmændene, som er uafhængig 
af produktion, f.eks. i form af en engangserstatning. Beregning (5) af-
spejler netop et scenarie, hvor provenuet fra afgiften tilbageføres pro-
duktionsuafhængigt, dvs. lumpsum. 
 
Man kan også vælge at gøre tilbageførslen produktionsafhængig.9 Det 
vil øge de samfundsøkonomiske omkostninger, men samtidig mindske 
den negative effekt på beskæftigelsen i landbruget. De højere omkost-
ninger og den mindre beskæftigelseseffekt i landbruget skyldes, at en 
produktionsafhængig tilbageførsel af afgiftsprovenuet vil mindske stig-
ningen i produktionsomkostninger og priser, hvorved tilbagegangen i 
produktion og beskæftigelse i landbruget begrænses. Den mindre pro-
duktionstilbagegang betyder samtidig, at udledningerne fra sektoren ikke 
reduceres så meget, som når tilbageførslen sker uden relation til produk-
tionen. Beregning (6) i tabel I.2 viser konkret, at reduktionen i udlednin-
gerne i skov- og landbrugssektoren med en produktionsafhængig tilba-
geførsel på 80 pct. af provenuet kun udgør 41 pct. mod en reduktion på 
48 pct. ved den produktionsuafhængige tilbageførsel i beregning (5).  
 
Et alternativ til en afgift er at opnå reduktioner i landbruget via krav til 
konkrete reduktionstiltag såsom gødningshåndtering og fodersam-
mensætning. I praksis vil regelregulering dog være mindre effektiv og 
dermed dyrere end afgifter, fordi myndighederne ikke har fuld informa-
tion om de billigste reduktionstiltag på den enkelte bedrift. 
 
Som alternativ eller supplement til en afgift eller regelregulering kan re-
duktioner i land- og skovbrugssektoren opnås via tilskud til reduktions-
tiltag. Ligesom med regelregulering er der praktiske problemer med at 
udvælge reduktionstiltag og fastsætte tilskudssatser omkostningseffek-
tivt. Selv hvis tilskuddene teoretisk tilrettelægges så hensigtsmæssigt 
som muligt, vil der være en samfundsøkonomisk meromkostning, fordi 
landmændene kompenseres for deres ekstra omkostninger ved at an-
vende de pågældende reduktionstiltag, jf. Økonomi og Miljø, 2020. 

                                                           
9) En produktionsuafhængig tilbageførsel af afgiftsprovenuet kan eksempelvis baseres på 

bedrifternes historiske udledninger. Over tid kan ændringer i bedrifternes størrelse imid-
lertid gøre de historiske udledninger misvisende i forhold til den aktuelle afgiftsbetaling, 
og der kan opstå et behov for at justere tilbageførslen med et mål for produktionens 
størrelse. I så fald gøres fradraget i et vist omfang produktionsafhængigt, ligesom det i 
dag er tilfældet for tildeling af gratiskvoter i EU’s kvotesystem. 
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OPSUMMERING OG DISKUSSION 

Beregningerne præsenteret i dette afsnit bygger på konkrete antagel-
ser, som i sagens natur er usikre. Usikkerheden dækker også effekten 
af allerede besluttet politik. Konkret viser formandskabets beregning af 
effekten af Aftale om Grøn skattereform for industri mv., at effekten af 
aftalen kan være mindre end vurderet af regeringen. Hvis det er tilfæl-
det for denne eller andre aftaler, er det udestående reduktionsbehov 
for at nå 70 pct.-målsætningen større end vurderet af regeringen. An-
dre forhold, som ikke er belyst i afsnittet, kan selvsagt trække i modsat 
retning. Et varigt højere prisniveau end forventet for fossil energi vil 
eksempelvis alt andet lige trække i retning af lavere udledninger og 
dermed lavere samfundsøkonomiske omkostninger ved at nå målet. 
 
Aftale om Grøn skattereform for industri mv. øger ensartetheden i be-
skatningen, men leverer ikke en ensartet beskatning af udledninger. Det 
skyldes blandt andet, at der gives særligt nedslag for mineralogiske pro-
cesser mv., og at nogle eksisterende energiafgifter opretholdes. Aftalen 
indebærer, at afgiften hæves, hvis kvoteprisen tegner til at blive lavere 
end forventet. Dette øger sikkerheden om det fremtidige prissignal. 
 
Med de givne forudsætninger, herunder at de klimaaftaler, der er ind-
gået før Aftale om Grøn skattereform for industri mv., giver de antagne 
reduktioner, viser beregningerne, at en ensartet drivhusgasbeskatning 
på ca. 1.100 kr. pr. ton CO2e er tilstrækkelig til at nå 70 pct.-målsæt-
ningen. Den nødvendige afgift vurderes således at være højere end de 
750 kr., der følger af Aftale om Grøn skattereform for industri mv., også 
selvom den også dækker landbruget mv.  
 
Beregningerne indikerer konkret, at der er et udestående reduktions-
behov for at nå 70 pct.-målsætningen på godt 3 mio. ton, selv hvis 
landbruget mv. omfattes af afgiften på 750 kr., jf. forskellen mellem 
beregning (4) og (5) i tabel I.2. Det illustrerer, at der sandsynligvis vil 
være behov for yderligere tiltag for at nå målsætningen, hvis man væl-
ger at fastholde afgiften i industri mv. (og landbrug) på 750 kr. 
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Den udestående reduktion nås billigst ved at forhøje den generelle driv-
husafgift. Benyttes andre tiltag til at nå målet, vil de samfundsøkonomi-
ske omkostninger ved omstillingen blive større. Som en simpel illustra-
tion af udfordringen viser supplerende beregninger, hvor man ikke væl-
ger at øge den generelle afgift over 750 kr., at det udestående redukti-
onsbehov på godt 3 mio. ton kan nås ved at øge tilskuddet til negative 
udledninger. Ifølge beregningen er den samfundsøkonomiske merom-
kostning ca. 3,6 mia. kr. sammenlignet med en ensartet drivhusgasbe-
skatning på ca. 1.100 kr., jf. Baggrundsnotat om beregninger i afsnit I.2 
i Økonomi og miljø, 2022. 
 
Det sektorspecifikke reduktionsmål for land- og skovbruget opnås sam-
fundsøkonomisk billigst med en afgift. Det er formandskabets vurdering, 
at der uanset reguleringsform vil være behov for betydelige reduktioner 
i nettoudledningerne fra skov- og arealanvendelse eller en betydelig 
nedgang i de dele af landbrugsproduktionen, der står for de fleste ud-
ledninger. Under de givne forudsætninger kræver en målopnåelse en 
afgift på landbrugets ikke-energirelaterede udledninger, der er højere 
end 750 kr. pr. ton CO2e. Beregninger peger også på, at målet ikke kan 
opnås alene via tilskud til reduktionstiltag eller med høje niveauer for en 
produktionsafhængig tilbageførsel af afgiften, jf. boks I.1.  
 
Indførsel af nye klimaeffektive teknologier vil kunne reducere behovet 
for at tilpasse landbrugsproduktionens størrelse og sammensætning 
og dermed potentielt begrænse tilpasningen i beskæftigelsen i sekto-
ren. Det kan være relevant at støtte forskning, så der kan udvikles nye 
klimaeffektive teknologier, der kan indgå i bedrifternes klimaregnska-
ber, jf. kapitel II. En veludformet drivhusgasafgift i landbruget vil kunne 
skabe de nødvendige incitamenter til, at disse teknologier også bliver 
anvendt på landbrugets bedrifter. 
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I.3 TILPASNINGSOMKOSTNINGER 
VED KLIMAPOLITIK 

Målsætningen om at reducere udledningerne af drivhusgasser frem 
mod 2030 og videre frem mod klimaneutralitet i 2050 indbefatter en 
betydelig omstilling af dansk økonomi. En sådan omstilling vil medføre 
samfundsøkonomiske omkostninger på kort såvel som på lang sigt. De 
kortsigtede samfundsøkonomiske omkostninger opstår i en tilpas-
ningsperiode, hvor kapital, arbejdskraft og jord flyttes over i nye pro-
duktionsprocesser. Sådanne tilpasningsomkostninger er midlertidige 
samfundsøkonomiske omkostninger, der opstår ved ethvert struktur-
skift i økonomien. I dette afsnit fokuseres på tilpasningsomkostninger 
på arbejdsmarkedet, der skabes af den grønne omstilling af økono-
mien. Der vil herudover kunne opstå tilpasningsomkostninger ved for-
skydning af kapital og jord over i nye produktionsprocesser. Dette af-
snit belyser ikke størrelsen af de tab og gevinster, der er forbundet med 
forskydning af kapital og jord, som kan forårsage betydelige tab for de 
berørte jord- og kapitalejere. 
 
De varige omkostninger af en given klimapolitik er et naturligt hoved-
fokus i de samfundsøkonomiske beregninger. De midlertidige tilpas-
ningsomkostninger er også en del af de samfundsøkonomiske omkost-
ninger ved klimapolitikken, og bør derfor opgøres. Endvidere er en for-
ståelse af de mekanismer, der er årsagen til tilpasningsomkostnin-
gerne, en forudsætning for, at politiske tiltag, der sigter mod at redu-
cere disse, kan udformes på en samfundsøkonomisk effektiv måde. 
 
Afsnittet har to hovedformål. Først anslås en størrelsesorden for tilpas-
ningsomkostningerne under den forestående grønne omstilling, og de 
centrale faktorer, der kan påvirke tilpasningsomkostningernes stør-
relse i op- og nedadgående retning, beskrives. Derefter diskuteres, 
hvordan arbejdsmarkedspolitikken kan justeres for at imødegå tilpas-
ningsomkostningerne på arbejdsmarkedet.  

ÅRSAGER TIL TILPASNINGSOMKOSTNINGER 

Uanset hvordan den grønne omstilling af økonomien gennemføres, vil 
det skabe en forskydning af arbejdsstyrken. Denne forskydning kan 
både foregå på tværs af brancher og stillingstyper. Det vil medføre en 
tilpasning af arbejdsstyrken, men ikke nødvendigvis en ændring i det 
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samlede antal job på det danske arbejdsmarked. F.eks. viste bereg-
ningerne i Økonomi og Miljø, 2021, at en indfrielse af 70 pct.-målsæt-
ningen med en ensartet drivhusgasbeskatning stort set ikke vil påvirke 
den samlede beskæftigelse.  
 
Litteraturen, der undersøger effekter af store omstillinger af økonomier, 
peger på tre kilder til tab, der tilsammen skaber tilpasningsomkostnin-
gerne på arbejdsmarkedet, jf. f.eks. McLaren (2017): 
 

• Ledighed 
• Produktivitetstab ved jobskifte 
• Personlige tab. 

 
Der kan opstå en længerevarende periode med ledighed, når personer 
mister deres job som følge af en omstilling af økonomien. Flere studier 
peger på, at ledighed har størst betydning for tabt lønindkomst ved et 
mistet job, jf. f.eks. Schmieder mfl. (2022). Ledighed har en direkte ef-
fekt i form af mistet produktion under ledighed. En længere ledigheds-
periode under en omstilling kan også skabe et indirekte tab ved at 
sænke personens produktivitet i det nye job, jf. Schmieder mfl. (2016). 
Dette kan blandt andet skyldes et tab af kompetencer under ledighed, 
hvilket kan øge behovet for efteruddannelse under omstillingen.  
 
I gennemsnit vil personer opleve et midlertidigt fald i deres produktivi-
tet, når de skifter job som en konsekvens af en omstilling af økono-
mien. Dette fald i produktiviteten skyldes, at disse personer ikke skaber 
samme værdi som før omstillingen. Produktivitetstabet opstår, hvis 
personerne skifter til et job, hvor deres uddannelse og erhvervserfaring 
er mindre brugbar. Konkret kan det samlede produktivitetstab ved et 
jobskifte opdeles i et tab af branchespecifik produktivitet og et tab af 
stillingsspecifik produktivitet. Det branchespecifikke tab skyldes, at en 
person ikke fuldt ud kan bruge sin erfaring i en ny branche. På samme 
vis vil personen miste produktivitet, hvis der skiftes til en anden type af 
stilling, hvor erfaringerne fra den tidligere stilling ikke fuldt ud kan over-
føres, også selvom jobskiftet er inden for samme branche. Litteraturen 
peger på, at det er tabet af den stillingsspecifikke produktivitet, der er 
den vigtigste kilde til det samlede produktivitetstab ved et jobskifte, jf. 
f.eks. Traiberman (2019) og Huckfeldt (2022).  
 
Omstillingen kan også medføre personlige tab, der ligger udover det ind-
komsttab, som jobskiftet kan forårsage. Et mistet job kan f.eks. lede til et 
tab af identitet for personen, hvis vedkommende finder en anden type 
stilling eller ikke kan finde fodfæste på arbejdsmarkedet igen. Derudover 
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kan geografisk afstand mellem ledige stillinger og ledige personer be-
tyde, at et jobskifte medfører flytteomkostninger, tab af personligt net-
værk og mere generelt tabt tilknytning til det fraflyttede lokalområde.  

ESTIMATER FOR TAB VED OMSTILLINGER 

For at kunne anslå tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet kræ-
ver det dels et estimat for gennemsnitstabet for de berørte personer og 
dels et estimat for antallet af personer, der forlader deres nuværende job 
som følge af omstillingen. I det følgende gennemgås den videnskabelige 
litteratur, der estimerer gennemsnitstab blandt personer, som skifter job 
som følge af en omstilling af økonomien. Derefter beskrives de vigtigste 
faktorer, der kan påvirke antallet af berørte personer. En mere detaljeret 
beskrivelse af de nævnte studier og beregninger kan findes i baggrunds-
notatet Tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet.  
 
Tab blandt berørte personer  
 
Estimatet af gennemsnitstabet for de berørte personer tager udgangs-
punkt i to danske studier, som har belyst tabene på det danske arbejds-
marked under omstillinger, der er skabt af øget international handel.  
 
Studiet af Hummels mfl. (2013) estimerer de årlige lønindkomsttab for 
forskellige uddannelsesgrupper på arbejdsmarkedet, der har mistet 
deres job. Disse personer har typisk mistet deres job med relativt kort 
varsel. Det estimerede lønindkomsttab for personer med korte uddan-
nelser kan omregnes til et engangstab, der udgør mellem 70 pct. og 
120 pct. af den gennemsnitlige årlige lønindkomst i de mistede job. Det 
høje tab på 120 pct. estimeres blandt personer, som mister deres job 
som følge af offshoring af virksomhedens aktiviteter, hvilket blandt an-
det indebærer, at relativt mange personer mister deres job samtidigt. 
Studiets estimat for tab ved mindre afskedigelsesrunder er på ca. 70 
pct. af den gennemsnitlige årlige lønindkomst i de mistede job.   
 
Ashournia (2017) estimerer de personlige omkostninger, f.eks. tab af 
netværk og identitet, ved forskellige brancheskift på danske data. Det 
højeste tab opstår ved et jobskifte til servicebranchen. Ved sådanne 
brancheskift estimeres et gennemsnitligt engangstab, der svarer til 19 
pct. af den årlige lønindkomst, personerne tjente i jobbet, de forlod. Det 
mindste tab er på ca. 10 pct., som estimeres for et brancheskift til 
bygge- og anlægssektoren. Ashournia (2017) er det eneste studie, der 
rapporterer særskilte estimater for denne type omkostninger baseret 
på danske data.  
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I tabel I.3 præsenteres et overblik over estimater fra de to ovennævnte 
studier, der er vurderet relevante for at belyse størrelsen af de tab, der 
kan opstå på arbejdsmarkedet under den forestående omstilling, samt 
tre andre relaterede studier. Overordnet viser tabellen, at estimatet for 
det samlede tab pr. berørt person er klart større end den størrelsesor-
den for tab, der estimeres i relaterede studier.  
 

TABEL I.3 ESTIMATER FOR TAB PÅ ARBEJDS- 
MARKEDET VED EN OMSTILLING 

Tabellen viser det estimerede gennemsnitstab ved et jobskifte blandt 
berørte personer under en omstilling som pct. af den gennemsnitlige 
årlige lønindkomst i de forladte job. 
 
 Type af tab Estimat (pct.)  

Danske studier    

Hummels mfl. (2013) Indkomsttab [70-120]  

Ashournia (2017) Andre tab [10-19]  

Traiberman (2016) Samlet tab 25  

    

Amerikanske studier    

Walker (2013) Indkomsttab 23  

Bartik (2015) Samlet tab [1-16]  
 

Anm.: Studierne er udvalgt på baggrund af relevans for den konkrete pro-
blemstilling samt en vurdering af studiets kvalitet i forhold til at identi-
ficere kausale effekter. 

Kilde: Værdien for Hummels mfl. (2013) er egne beregninger baseret på 
estimerede effekter og ekstrapolation af disse, som er beskrevet nær-
mere i notatet Tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet. De øv-
rige værdier er opgivet i de respektive studier. 

 
 
De højere estimater i Hummels mfl. (2013) i forhold til Traiberman 
(2016) kan delvist forklares med forskelle i den metodiske tilgang. Det 
udmønter sig blandt andet i, at omstillingen sker mere gradvist i 
Traiberman (2016), mens der i Hummels mfl. (2013) estimeres effekter 
ved et mistet job, hvor forholdsvist mange personer med samme type 
uddannelse og erhvervserfaring mister deres job samtidigt i massefy-
ringsrunder. Walker (2013) anvender en tredje tilgang, hvor kohorter 
af ansatte følges over tid, og kommer frem til betydeligt lavere estima-
ter. En del af forklaringen på denne forskel kan være, at Walker (2013) 
analyserer mere gradvise tilpasninger. Derudover er analysen i Walker 

Estimeret tab i 
danske 
undersøgelser  
i den høje ende 

Der er variation i 
estimater for tab, …  
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(2013) udført på amerikanske data, hvorfor erfaringerne ikke uden vi-
dere kan overføres til Danmark. Bartik (2015) er endnu et amerikansk 
studie, der finder relativt lave estimater. Det kan blandt andet skyldes 
at studiet, i modsætning til de resterende, antager at den øgede fritid 
under ledighed tillægges en positiv værdi. 
 
Samlet set indikerer studierne således, at tabene kan være markant 
mindre, hvis der er færre personer med samme uddannelse og er-
hvervserfaring, der mister deres job samtidigt. Ud over de ovennævnte 
studier kan et nyere studie af Bertheau mfl. (2022) fremhæves. Studiet 
undersøger effekten af massefyringer i en række europæiske lande og 
finder indkomsttab for Danmark, der er lavere end i andre lande, men 
i samme størrelsesorden som i Hummels mfl. (2013).  
 
På baggrund af resultaterne fra de ovennævnte studier står det klart, 
at tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet kan reduceres mar-
kant, hvis klimapolitikken implementeres gradvis og annonceres tidligt 
og troværdigt. En sådan implementering af klimapolitiske tiltag vil give 
en gradvis tilpasning af arbejdsstyrken med færre tab til følge. Om-
vendt vil en mere abrupt indfasning sandsynligvis medføre, at tilpas-
ningen af arbejdsstyrken i højere grad vil ske ved, at flere personer 
uventet mister deres job samtidigt, og som en konsekvens heraf bliver 
ledige i en længere periode. Det vil betyde, at de berørte personer ram-
mes hårdere, og at de samfundsøkonomiske omkostninger ved tilpas-
ningen bliver tættere på den størrelse som de højeste estimater i Hum-
mels mfl. (2013) indikerer.  
 
Antal berørte personer 
 
Der er stor usikkerhed forbundet med at estimere antallet af personer, 
der berøres af omstillingen. Når størrelsen af de samlede tilpasnings-
omkostninger anslås nedenfor, antages det, at antallet af berørte per-
soner svarer til den nettoforskydning af beskæftigelsen på tværs af 
brancher, der skabes af klimapolitikken i to situationer, der sikrer ind-
frielsen af 70 pct.-målsætningen.  
 
Omstillingen vil sandsynligvis betyde, at visse typer af stillinger inden 
for hver branche forsvinder og erstattes med andre typer af stillinger, 
hvilket ikke kan ses i tallet for nettoforskydningen af stillinger på tværs 
af brancher. Dette forhold trækker i retning af, at flere personer ender 
med at blive påvirket af omstillingen end antaget. Andre studier peger 
på, at den umiddelbare effekt af omstillingen, dvs. at personer i de mest 
udsatte stillinger mister deres job, kan have negative følgevirkninger 
for et yderligere antal personer, som mister deres job. Personer i de 
udsatte job vil lede efter ny beskæftigelse, hvilket kan sætte gang i en 
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kæde af jobskift, der vil betyde, at personer, som er beskæftiget i andre 
brancher end de udsatte brancher, også vil skifte job under omstillin-
gen, jf. Ashournia (2017) og Traiberman (2019). For denne type for-
skydninger af arbejdsstyrken, som sker via job-til-job-transitioner, må 
omkostningen pr. person dog forventes at være lavere, end hvis per-
sonerne rammes af omstillingen ved at miste deres job, som er anta-
gelsen, når de samlede tilpasningsomkostninger anslås nedenfor. 
 
En del af forskydningen af beskæftigelsen over i nye stillingstyper kan 
forventes at ske via den naturlige dynamik på arbejdsmarkedet, som 
ikke forårsager nævneværdige tab. F.eks. er der relativt mange ældre 
personer beskæftiget i de job, der er mest udsatte for at forsvinde un-
der omstillingen, jf. Økonomi og Miljø, 2021. Det tilsiger, at der vil ske 
en øget afgang til pension blandt denne gruppe set i forhold til resten 
af arbejdsmarkedet. Hvis disse stillinger ikke genbesættes, kan be-
skæftigelsen i landbruget falde, uden at det berører de personer, der 
er beskæftigede i landbruget, i form at et tab ved jobskifte, der er for-
årsaget af klimapolitikken. 
 
Hvordan klimapolitikken implementeres, vil være afgørende for antallet 
af personer, som taber på omstillingen. En tidlig og troværdig annon-
cering af klimapolitikken vil betyde, at flere personer i udsatte job kan 
undgå at tabe på omstillingen. F.eks. kan forventningerne til de fremti-
dige konsekvenser af klimapolitikken gøre det optimalt at undlade at 
genbesætte de stillinger, der bliver ledige pga. naturlig afgang og dy-
namik på arbejdsmarkedet.  

TILPASNINGSOMKOSTNINGERNE I TO SCENARIER FOR 
DANSK KLIMAPOLITIK 

I tabel I.4 præsenteres et regneeksempel, der belyser mulige størrel-
sesordener af tilpasningsomkostningerne i to scenarier for klimapolitik-
ken. Den gennemsnitlige omkostning er beregnet med udgangspunkt 
i de højeste estimater for tab i Hummels mfl. (2013) og Ashournia 
(2017). Tilsammen giver disse estimater et skøn for tabene pr. berørt 
person på ca. 140 pct. af den årlige lønindkomst blandt berørte perso-
ner. En berørt person vil i gennemsnit kunne tabe op til ½ mio. kr., hvis 
det antages, at den gennemsnitlige lønindkomst blandt de berørte per-
soner under den grønne omstilling er 350.000 kr., hvilket svarer til den 
gennemsnitlige årlige lønindkomst i Danmark i 2021 målt i 2022-kr. 
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TABEL I.4 MULIG STØRRELSESORDEN AF TILPASNINGSOMKOSTNINGER 

Regneeksemplet viser en mulig størrelsesorden af det engangstab, som tilpasningen af arbejds-
styrken skaber ved forskellige scenarier for klimapolitikken.  
 
Scenarie Pr. mistet job Mistede job Samlet 

 
Ensartet drivhusgasbeskatning 

Mio. kr. 
0,5 

Personer 
13.900 

Mio. kr. 
6.900 

Ensartet drivhusgasbeskatning med fradrag 0,5 5.200 2.600 
 

 

Anm.: Beløb er i 2022-kr. Omkostninger pr. mistet job er beregnet med udgangspunkt i estimater fra studierne 
Hummels mfl. (2013) og Ashournia (2017). En nærmere beskrivelse af beregningen findes i notatet Til-
pasningsomkostninger på arbejdsmarkedet. Antal mistede job i de to scenarier for klimapolitikken er 
baseret på en opdateret version af de beregningsresultater, der beskrives i Økonomi og Miljø, 2020. 
Opdateringerne beskrives kort i Tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet. 

Kilde: Egne beregninger.  
 

 
I regneeksemplet i tabel I.4 skønnes antallet af personer, der oplever 
omkostninger ved et jobskifte som følge af omstillingen, at svare til den 
samlede nettoforskydning af beskæftigelsen på tværs af brancher, der 
skabes af klimapolitikken i to situationer, der sikrer indfrielse af 70 pct.-
målsætningen. Den beregnede brancheforskydning af beskæftigelsen 
på 13.900 personer viser effekten af en ensartet drivhusgasbeskat-
ning, der sikrer indfrielse af 70 pct.-målsætningen, jf. afsnit I.2. Den 
beregnede brancheforskydning af beskæftigelsen på 5.200 personer 
viser effekten, når der tilføjes et produktionsafhængigt fradrag på 80 
pct. af ændringen i nettoafgiftsbetalingen. Forudsætningen for denne 
beregning afviger fra afsnit I.2, hvor der alene gives fradrag for afgiften 
på ikke-energirelaterede udledninger i landbruget mv., og hvor 70 pct.-
målsætningen ikke indfries.  
 
Regneeksemplet anvender værdier for gennemsnitsomkostninger og an-
tal jobskifter, som vurderes at være væsentligt overvurderede, hvis om-
stillingen sker gradvist med lang varsling og tilpasningstid. Hvis omstillin-
gen omvendt sker med tilstrækkelig kort omstillingstid, kan tilpasnings-
omkostningerne vise sig at blive større end angivet, da antallet af perso-
ner, der taber på omstillingen, i så fald kan blive højere end antaget. 
 
Antallet af berørte personer, der taber på omstillingen, og dermed til-
pasningsomkostningernes størrelse, afhænger af den førte klimapoli-
tik. En omkostningseffektiv opnåelse af 70 pct.-målsætningen indebæ-
rer en ensartet drivhusgasbeskatning, jf. Økonomi og Miljø, 2020. De 
opdaterede beregninger viser, at beskæftigelsen i udsatte brancher, 
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primært landbruget og fødevaresektoren, reduceres med ca. 13.900 
årsværk med en ensartet drivhusgasbeskatning, mens beskæftigelsen 
i andre sektorer øges tilsvarende.10 Som nævnt ovenfor er det antaget 
i regneeksemplerne i tabel I.4, at dette antal svarer til antallet af per-
soner, der taber på et jobskifte som en konsekvens af drivhusgasbe-
skatningen. Givet denne antagelse anslås tilpasningsomkostningerne 
på arbejdsmarkedet til et samfundsøkonomisk engangstab på ca. 7 
mia. kr. med en ensartet drivhusgasskat. 
 
I Økonomi og Miljø, 2020 afsnit I.5 præsenteres også et andet scenarie 
af en ensartet drivhusgasbeskatning, hvor der gives et produktionsaf-
hængigt fradrag på maksimalt 80 pct. af nettoafgiftsbetalingen. Den op-
daterede version af beregningerne viser, at der i dette scenarie forsvin-
der et antal job, der svarer til ca. 5.200 årsværk i de udsatte brancher, 
der primært består af landbruget og følgeindustrier. Givet de oven-
nævnte antagelser kan tilpasningsomkostningerne i dette scenarie an-
slås til at udgøre et samfundsøkonomisk engangstab på ca. 3 mia. kr. 
 
Tallene viser, at et produktionsafhængigt fradrag kan medføre en be-
sparelse i tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet, der udgør 
en samfundsøkonomisk engangsgevinst på ca. 4 mia. kr., hvis omstil-
lingen sker med kort varsel, og sandsynligvis betydeligt mindre, hvis 
omstillingen sker med lang varsel. Den opdaterede version af bereg-
ninger i Økonomi og Miljø, 2020 viser, at et sådant fradrag vil betyde 
en varig årlig meromkostning på ca. 2-3 mia. kr. om året. 
 
Tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet ændrer derfor ikke på 
formandskabets anbefalinger for klimapolitikken. Denne konklusion 
flugter med udenlandske studier af miljøregulering. F.eks. viser Walker 
(2013), at tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet udgør ca. 1 
pct. af de samlede gevinster ved regulering af virksomheders luftforu-
rening i USA. I samme retning peger studiet af Bartik (2015), der kon-
kluderer, at tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet i USA hø-
jest udgør 10 pct. af de samlede samfundsøkonomiske omkostninger 
ved miljøregulering. 
 
De anslåede værdier for tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet 
viser, at den grønne omstilling kan medføre et tab af en anseelig stør-
relse for de personer, som mister deres job som følge af omstillingen. 
At imødegå tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet ved klima-
politikken udgør en klassisk afvejning mellem samfundseffektivitet, 
som mindskes ved indsatser, der sigter efter at reducere tilpasnings-

                                                           
10) Opdateringen beskrives i notatet Tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet.  
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omkostningerne, og en mere lige fordeling af tabene under omstillin-
gen, som tilgodeses ved disse indsatser. Nogle modgående foranstalt-
ninger er imidlertid samfundsøkonomisk dyrere end andre. I det føl-
gende diskuteres initiativer, der må ventes at mindske omkostningerne 
ved modgående foranstaltninger mest muligt.  

UDDANNELSESAKTIVERING 

Den aktive arbejdsmarkedspolitik udgør en central del af udformningen 
af det danske arbejdsmarked, hvilket afspejler sig i, at Danmark er det 
land i OECD, der bruger flest midler på den aktive arbejdsmarkedspo-
litik, jf. Kreiner og Svarer (2022). Et vigtigt fokuspunkt i den danske 
arbejdsmarkedspolitik er at opbygge et voksen- og efteruddannelses-
system, der løbende understøtter opkvalificering og en omstillingspa-
rat arbejdsstyrke, herunder at ruste systemet til et skift i arbejdsmarke-
dets behov i forbindelse med den grønne omstilling, jf. Uddannelses- 
og Forskningsministeriet (2021). 
 
I det omfang den grønne omstilling tilsiger en styrket indsats for at imø-
degå tilpasningsomkostninger, bør et ledende princip for justeringer i 
den aktive arbejdsmarkedspolitik være, at disse justeringer har en mid-
lertidig virkning, da tilpasningsomkostningerne opstår midlertidigt un-
der omstillingen. Sådanne midlertidige justeringer, f.eks. et midlertidigt 
løft i de offentlige midler der tilføres området, bør målrettes de perso-
ner, som bliver ledige som følge af omstillingen, da ledighed udgør 
størstedelen af tilpasningsomkostningerne. 
 
På baggrund af beregningsresultater beskrevet i Økonomi og Miljø, 
2021 forventes det, at kvalifikationskravene i de job, der forsvinder, er 
anderledes end i de job, der opstår. Omstilling kan således forøge det 
såkaldte mismatch mellem de lediges kvalifikationer og de kvalifikatio-
ner, som virksomhederne efterspørger i de nye stillingstyper under og 
efter omstillingen. De hårdest ramte personer har opbygget kvalifikati-
oner igennem hele deres arbejdsliv, der er specifikke til den stillings-
type og branche de er beskæftiget i. Som en konsekvens af omstillin-
gen vil disse kvalifikationer ikke i samme grad være efterspurgt på ar-
bejdsmarkedet. Dette kan blandt andet øge ledigheden, fordi ledige 
personer ofte søger efter stillinger, der er af samme type som perso-
nens oprindelige stilling, selvom arbejdsløsheden er højere blandt 
denne type af stilling end i andre stillingstyper, jf. Herz (2019).  
 
Uddannelsesaktivering er et oplagt instrument at benytte til at adres-
sere den stigning i ledigheden, der følger af et forøget omfang af kva-
lifikations-mismatch på arbejdsmarkedet under omstillingen. Offentlig 
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finansiering af sådanne uddannelsesinvesteringer kan blandt andet 
begrundes med markedsfejl, der gør det svært for privatpersoner at 
lånefinansiere disse investeringer. Derudover vil sådanne ordninger, 
der målrettes de personer, der mister deres job under omstillingen, 
kunne anvendes til at imødegå en tendens til øget indkomstulighed 
under og efter den grønne omstilling af økonomien. 
 
En række tidligere undersøgelser har påpeget, at uddannelsesaktive-
ring ikke giver en samfundsøkonomisk nettogevinst.11 Nyere forskning 
på området viser dog, at uddannelsesaktivering kan have en betydelig 
større positiv effekt på at få ledige i job, end hvad estimater i de tidli-
gere studier tilsiger.12 Denne positive effekt kan påvises, når der bedre 
tages højde for, at personer, som deltager i uddannelsesaktivering, ge-
nerelt har dårligere beskæftigelsesmuligheder end de personer, som 
ikke deltager. F.eks. finder Humlum mfl. (2022) denne positive effekt 
blandt ledige i Danmark og viser, at effekten primært skyldes en mar-
kant effekt på ledigheden efter, at opkvalificeringen er gennemført.  
 
Humlum mfl. (2022) dokumenterer også, at den positive effekt af op-
kvalificering på at få ledige i job er større blandt personer, der har mi-
stet deres job pga. offshoring, hvilket er en del af den omstilling, dansk 
økonomi har gennemgået som følge af øget international handel. Stu-
diets resultater indikerer tilsammen, at opkvalificering afhjælper den 
ledighed, som opstår som følge af kvalifikations-mismatch. Resulta-
terne peger på, at dette sker ved at give de ledige flere af de kvalifika-
tioner, som virksomhederne i stigende grad efterspørger under og efter 
en omstilling. Dette taler for, at uddannelsesaktivering målrettes de 
personer, der mister deres job som følge af omstillingen. 
 
 

                                                           
11) Se f.eks. Finansministeriet (2018). 

12) For centrale nye studier, der påviser positive effekter, se Hyman (2018) for amerikan-
ske erfaringer, van den Berg og Vikström (2022) for svenske erfaringer og Humlum mfl. 
(2022) for danske erfaringer. 
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